UBND TỈNH NINH THUẬN

    SỞ Y TẾ

      Số:             /SYT-VP

V/v triển khai Kế hoạch số

3357/KH-UBND ngày

14/8/2023 của UBND tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Ninh Thuận, ngày         tháng        năm 2023

Kính gửi:

-  Các phòng của Sở Y tế;

-  Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 3357/KH-UBND ngày 14/8/2023 của UBND tỉnh

về việc Phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội Khóa XV thông qua

tại Kỳ họp thứ 5 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị và các phòng chức năng của Sở triển khai các

nội dung sau:

- Xây dựng Kế hoạch phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội

Khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận gửi về Sở Y

tế trước ngày 20/9/2023 để theo dõi việc thực hiện;

- Tổ chức phổ biến các Luật, Nghị quyết dưới nhiều hình thức như hội

nghị, tập huấn, sinh hoạt pháp luật, nhằm quán triệt đầy đủ, kịp thời 08 Luật và

17 Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5 đến

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị

hiểu và chấp hành.

Dưới đây là 08 Luật và 17 Nghị quyết:

+ 08 Luật: Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Luật Đấu thầu; Luật

Giá; Luật Giao dịch điện tử; Luật Hợp tác xã; Luật Phòng thủ dân sự; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập

cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.

+ 17 Nghị quyết: Nghị quyết về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín

nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê

chuẩn; Nghị quyết về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển

Thành phố Hồ Chí Minh; Nghị quyết Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh

năm 2024, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023; Nghị

quyết về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2024; Nghị quyết thành lập

Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày

11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ, hỗ trợ Chương trình

phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết của Quốc hội về một số dự

án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023”; Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát

chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động

sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023”; Nghị quyết về

hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; Nghị quyết giám sát

chuyên đề về việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác

phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ

sở, y tế dự phòng; Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm

2021; Nghị quyết về phân bổ vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế -

xã hội; phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Trung

ương giai đoạn 2021 - 2025 và phân bổ kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Trung

ương năm 2023 của Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị quyết về chủ trương

đầu tư Dự án đường giao thông từ Quốc lộ 227C đến đường tỉnh ĐT.656 tỉnh

Khánh Hòa - kết nối với tỉnh Lâm Đồng và tỉnh Ninh Thuận; Nghị quyết miễn

nhiệm Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chủ nhiệm Ủy ban Tài chính,

Ngân sách của Quốc hội và cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu Quốc hội khóa XV;

Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn nhiệm Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết bầu Ủy

viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chủ nhiệm Ủy ban Tài chính, Ngân sách của

Quốc hội khóa XV; Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về

việc bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường nhiệm kỳ 2021-2026;

Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc bổ

nhiệm Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao; Nghị quyết Kỳ họp thứ 5, Quốc hội

khóa XV.

- Tổ chức thực hiện phổ biến các Luật, Nghị quyết nêu trên trong tháng 9

và quý IV năm 2023 và tiếp tục thực hiện ở những năm tiếp theo.

- Hàng năm, thường xuyên phổ biến các Luật, Nghị quyết trên phù hợp

với chức năng, nhiệm vụ chuyên môn, đăng trên Cổng/Trang thông tin điện tử

phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến. (Website của đơn vị, Sở Y tế và Trang

thông tin điện tử PBGDPL của tỉnh https://pbgdpl.ninhthuan.gov.vn).

https://pbgdpl.ninhthuan.gov.vn/

- Quá trình thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời về Sở Y tế ý kiến

của nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội đối với tính khả thi, hiệu quả, phù

hợp của văn bản mới ban hành.

- Giao Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm triển khai nội dung văn bản này.

Báo cáo kết quả thực hiện theo định kỳ quy định về Sở Y tế.

- Giao Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh đăng tải các Luật và Nghị quyết

nói trên và các tài liệu biên soạn của các đơn vị trực thuộc lên website Sở Y tế để

phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Giao Phòng Thanh tra Sở Y tế (phụ trách công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật) chủ trì, phối hợp các phòng của Sở xây dựng kế hoạch tổ chức thực

hiện việc phổ biến các Luật, Nghị quyết nêu trên và báo cáo kết quả thực hiện

toàn ngành theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Sở Tư pháp (để biết);
- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Vũ Chương

.

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T07:59:01+0700
	HÀ NỘI
	Lê Vũ Chương<vuchuong@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-14T08:22:09+0700

		2023-09-14T08:22:27+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2023-09-14T08:23:09+0700